
 

特別展「いきものいっぱい 大阪湾」ワークシート 

ご活用の手引き 

大阪市立自然史博物館 

 

日頃は博物館の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

当館では平成25 年7 月20 日（土）から10 月14 日（月祝）まで、特別展「いきものいっぱい 大阪湾」を開催いたします。 

 この特別展では、大阪湾にくらす様々な生き物の姿、それらをとりまく自然環境、そして漁業などを通じた人との関わりに

ついて、貴重な標本や実物資料、写真、映像などでご紹介します。 

 この機会に多くの中学生・高校生に本展をご覧いただきたいと考え、学生の皆様に見学しながら記入する「いきものいっぱ

い 大阪湾」ワークシートを作成しました。先生方には本展見学のご推薦をお願いいたしますと共に、夏休みの課題として、

本シートのご採用も併せてご検討いただければ幸甚に存じます。どうぞよろしくお願い申しあげます。 

 

■ワークシート作成の方針 

 このワークシートは、中学生・高校生の皆さんに「いきものいっぱい 大阪湾」をじっくり、課題をもちながら見てい 

ただくための手引きとして作ってみたものです。展示を見て、書き込むことを前提としています。 

 

■ワークシートの構成 

 ワークシートの原稿はA3判2 枚で構成されています。B4判で縮小印刷しても可能なレイアウトを心がけています。 

なお、学年や先生方の目的にあわせて、部分的にお使いいただいたり、もしくは内容を改訂してお使いいただいたりしても 

差し支えありません。このワークシートはPDF データで特別展ホームページ 

(http://www.mus-nh.city.osaka.jp/tokuten/2013osakawan/index.html)からダウンロードいただけます。 

必要部数を、pdfから各校で印刷するか、送付申込書で必要部数をご請求ください（FAX ：06-6697-6225）。送付申込書もホー

ムページからダウンロードできます。 

 

■ワークシート採用校への先生用招待券の送付 

 課題としてワークシートを採用いただいた学校の先生には、生徒の引率で来られる際や、課題採用への事前見学などに使っ

ていただけるように、先生用の招待券を2枚送付いたします。 

 

■解答・解説 

 ワークシートの解答・解説は、送付申込書でお申込ください。下記担当までご連絡いただければ、データもお送りできます。

また、ワークシート採用校には、ワークシートの解答・解説で参照いただく特別展解説書を１部贈呈いたします。 

 

■ワークシート活用における入場料割引制度 

 本シート持参の高校生・大学生は、本展に特別料金200 円で入場できます。会場入口で学生証と本シートを提示するよう配

付時にあらかじめご周知ください。※中学生以下は無料です。 

 

■ワークシートに関するお問い合わせ 

 本ワークシートの活用方法や内容に関すること、関連する資料の提供、その他本展についてご不明の点がありましたら、下

記担当までお気軽にお問い合わせ下さい。「ワークシートご活用の手引き」のデータもお送りできます。 

 大阪市立自然史博物館 担当：釋知恵子 

 〒546-0034 大阪市東住吉区長居公園1-23 tel.:06-6697-6221／fax：06-6697-6225 email：tm@mus-nh.city.osaka.jp 

 

特別展ホームページ 

 http://www.mus-nh.city.osaka.jp/tokuten/2013osakawan/index.html 

学校と自然史博物館ホームページ 

 http://www.mus-nh.city.osaka.jp/edu/index.html 


